

RELAZIONE

**SULLO STATO DI ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA
LEGGE RECANTE DISPOSIZIONI URGENTI PER LA RIPRESA
DELLE ATTIVITÀ IMPRENDITORIALI E SULL'ATTIVITÀ SVOLTA
DALLA SOCIETÀ PER L'IMPRENDITORIALITÀ GIOVANILE**

(ANNO 1998)

PREMESSA

Il decreto-legge 31 maggio 1994, n. 331 reiterato da ultimo, con il decreto-legge 31 gennaio 1995, n. 26, convertito dalla legge 29 marzo 1995, n. 95, recante « Disposizioni urgenti per la ripresa delle attività imprenditoriali » ha previsto, all'articolo 1, un nuovo regime di aiuti per la creazione di nuova imprenditorialità giovanile, estendendo anche ai territori di cui agli obiettivi 2 e 5b la concessione delle agevolazioni previste dalla legge n. 44 del 1986 (c.d. « legge De Vito ») e delegando ad un successivo decreto del Ministro del tesoro, di concerto con il Ministro dell'industria (D.I. 18 febbraio 1998, n. 306) il compito di stabilire nuovi criteri e modalità di concessione di dette agevolazioni nel rispetto della normativa comunitaria in materia.

Per l'attuazione del nuovo regime di interventi è stata costituita la Società per l'imprenditorialità giovanile S.p.A. (S.I.G.), che alla fine del 1994 è subentrata nelle funzioni già esercitate dall'apposito Comitato istituito dalla legge n. 44 del 1986.

Al capitale della Società, fissato dalla legge n. 95 del 1995 in 10 miliardi di lire interamente versate dal Tesoro, elevato successivamente a 12 miliardi con l'ingresso di tre nuovi soci, e portato a L. 12.284.000.000 a seguito del conferimento da parte del Tesoro medesimo dei beni mobili posseduti in comodato dalla stessa Società, possono partecipare enti territoriali, imprese e società finanziarie.

Per quanto riguarda la partecipazione pubblica al capitale della S.I.G. i diritti dell'azionista sono esercitati dal Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, d'intesa con il Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato.

A sua volta la S.I.G. può promuovere la costituzione e partecipare in posizione di socio di maggioranza al capitale di altre società operanti a livello regionale per le medesime sue finalità, nonché partecipare al capitale sociale di piccole imprese nella misura massima del 10 per cento.

Nel 1995 tra il Ministero del tesoro e la S.I.G. è stata stipulata una convenzione, con la quale sono state disciplinate le modalità di svolgimento del servizio di gestione da parte della Società dei fondi stanziati per lo sviluppo di nuova imprenditorialità giovanile.

Sull'attività della S.I.G. nell'anno 1998 e sull'attuazione dell'articolo 1 della legge n. 95 del 1995, si riferisce con la presente relazione, predisposta sulla base dei dati forniti dalla Società e secondo lo schema di cui al comma 6-bis dello stesso articolo 1.

1. Situazione generale al 31 dicembre 1998 e analisi dell'anno 1998.

Le risorse finanziarie complessive attribuite alla Società per l'imprenditorialità giovanile S.p.A. (S.I.G.) per l'attuazione della legge 44/86 e successive modifiche (Legge 95/95 e D.I. 306/98) non hanno registrato variazioni rispetto a quanto fatto presente nella relazione dell'esercizio 1997, ammontando infatti a 3.954,5 miliardi di lire i finanziamenti nazionali che riguardano l'arco temporale 1986-1998. Con riferimento alle precitate leggi, non si registrano, altresì, modificazioni nei fondi gestiti dalla S.I.G., provenienti dai programmi comunitari e che ammontano a circa 437 miliardi (166 miliardi nel Q.C.S. 1989-1993 e 271 miliardi nel Q.C.S. 1994-1999).

RISORSE FINANZIARIE COMPLESSIVE (*) (Lit./Mld.)	
Legge 44/86 e successive modificazioni	3.954,5 (**)

(*) Al netto di 437 Mld. di cofinanziamento UE (Q.C.S. 1989-1993 e Q.C.S. 1994-1999).

(**) 720,5 Mld si riferiscono al triennio 1996-1998.

A = FINANZIAMENTI PER L'IMPRENDITORIALITA' GIOVANILE - LEGGE 44/86 E LEGGE 95/95															
(Miliardi di lire)															
Autorizzazione di spesa	85	86	87	88	89	90	91	92	93	94	95	96	97	98	Totale
L. 44/86	120	600	700	780											
L.F. 1991 N. 405							100								
L.F. 1992 N. 415								100							
L.F. 1993 N. 500									200						
L.F. 1994 N. 538										250					
D.L. 149/93 - L. 237/93										100	97**				
D.L. 658/94											97**				
L. 95 - 29.3.1995										90*		290	91		
L.F. 1996 L. 550 del 28.12.1995													200	139,5	
Totale finanziamenti	120	600	700	780			100	100	200	440	194	290	291	139,5	3.954,5
Finanziamenti ricevuti	120	600	700	780			100	100	200	440	194	290			3.524,0
Finanziamenti da ricevere													291	139,5	430,5
* + 10 miliardi Capitale Sociale IG spa															
** Riduzione del 3% ex art. 2 comma 2 D.L. 41/95															

* + 10 miliardi Capitale Sociale IG spa

** Riduzione del 3% ex art. 2 comma 2 D.L. 41/95

Al 31 dicembre 1998 sono pervenuti complessivamente alla Società n. 5.584 progetti, il 27,5% dei quali appartenenti al settore agricolo, il 52,8% al settore industriale e il 19,7% al settore dei servizi.

Settore	Presentati	Approvati	Bocciati	Non Accoglibili	Ammessi	Revoche
Agricoltura	1.536	280	1.006	146	222	33
Industria	2.946	797	1.766	221	628	75
Servizi	1.102	282	662	108	236	44
TOTALE	5.584	1.359	3.434	475	1.086	152

Per quanto riguarda la distribuzione territoriale (tab. 1), si fa presente che la regione Campania ha il più alto numero di progetti presentati (oltre 1.400), con una percentuale pari al 25,8% del totale. Proporzionalmente alle dimensioni, ottima appare anche la posizione della Calabria, Puglia e Sicilia e si possono considerare soddisfacenti i risultati relativi all'Abruzzo. Si registra invece una situazione deludente per la Sardegna e il Molise.

Tabella 1 - Progetti presentati al 31.12.1998. Distribuzione regionale

NORD		CENTRO		SUD		ITALIA
Regioni	N.	Regioni	N.	Regioni	N.	Totale
Emilia Romagna	18	Abruzzo	600	Basilicata	271	
Friuli V. Giulia	3	Lazio	330	Calabria	757	
Liguria	21	Marche	100	Campania	1.440	
Lombardia	13	Toscana	45	Molise	172	
Piemonte	46	Umbria	22	Puglia	791	
T. Alto Adige	0			Sardegna	202	
V.D'Aosta	0			Sicilia	713	
Veneto	40					
Totale	141	Totale	1.097	Totale	4.346	5.584

Nel corso del 1998 sono pervenuti 321 nuovi progetti per la legge 95/95, così ripartiti: 92 (pari al 28,6%) interessano il settore dell'agricoltura; 185 (pari al 57,6%) quello dell'industria; 44 (pari al 13,7%) quello dei servizi (Tab. 3-bis).

Rispetto al 1997 la distribuzione per settore di attività non è variata in maniera sostanziale. Si può tuttavia rilevare un lieve aumento (circa il 4%) nel settore dell'agricoltura e del 2% nel settore dei servizi, mentre si nota una diminuzione nel settore dell'industria (circa il 6%).

Per quanto riguarda la ripartizione territoriale dei progetti presentati (tab. 1-bis), si rileva che il maggior numero di essi, così come per il 1997, proviene dalla regione Campania con 103, con una percentuale pari al 32% del totale, seguita da Sicilia (59), Puglia (51) e Calabria (49). Dalle aree appartenenti agli obiettivi 2 e 5b sono pervenuti 27 progetti, che corrispondono all'8% del totale dei progetti presentati nel 1998, per cui, rispetto al 1997, si registra una diminuzione del 4% circa sul numero dei progetti presentati dalle regioni appartenenti a questi obiettivi.

Tabella 1bis - Progetti presentati nel corso del 1998 Distribuzione regionale

NORD		CENTRO		SUD		ITALIA
Regioni	N.	Regioni	N.	Regioni	N.	Totale
Emilia Romagna	1	Abruzzo	6	Basilicata	7	
Friuli V. Giulia	0	Lazio	5	Calabria	49	
Liguria	4	Marche	2	Campania	103	
Lombardia	2	Toscana	5	Molise	11	
Piemonte	2	Umbria	0	Puglia	51	
T. Alto Adige	0			Sardegna	8	
V.D'Aosta	0			Sicilia	59	
Veneto	6					
Totale	15	Totale	18	Totale	288	321

Le decisioni positive prese complessivamente, prima dal soppresso Comitato per lo sviluppo di nuova imprenditorialità giovanile e, poi, dalla S.I.G. al 31 dicembre 1998 sono state 1.359 (comprese le 108 rinunce dopo l'approvazione e le 152 revoche delle agevolazioni), pari al 25% di quelle esaminate.

Tabella 2 - Riepilogo progetti presentati al 31.12.98

• Progetti approvati	1.359	
• Progetti bocciati	3.434	
• Progetti non accoglibili	475	
• Decisioni non definitive (rinviate in attesa di ulteriori approfondimenti)	69	
Totale decisi		5.337
Totale Ritirati		75
Progetti in istruttoria		172
TOTALE PROGETTI PRESENTATI		5.584

Nel corso del 1998 il CdA della S.I.G. ha esaminato in totale 382 progetti, di questi 9 sono stati « aggiornati » (1,8%), 132 sono stati « approvati » (34,6%), 189 sono stati « bocciati » (49,5%), 45 sono risultati « non accoglibili » (11,8%) e 9 progetti sono stati « rinunciati » dopo l'approvazione (2,4%). Si sono avute pertanto 366 decisioni definitive (approvati, bocciati, non accoglibili). (Tab. 2-bis).

Tabella 2bis - Riepilogo progetti esaminati nel corso del 1998

• Progetti approvati	132	
• Progetti bocciati	189	
• Progetti non accoglibili	45	
Totale decisi		366
• Rinunce	9	
• Decisioni non definitive (rinviate in attesa di ulteriori approfondimenti)	7	
TOTALE PROGETTI ESAMINATI		382

I n. 1.359 progetti approvati dovrebbero dare complessivamente luogo ad investimenti superiori a L. 3.863 miliardi, di cui oltre L. 2.572 miliardi (66% del totale) assorbiti dai 797 progetti « industriali » (58% del totale), L. 939 miliardi circa (24% del totale) dai 280 progetti « agricoli » (21% del totale) ed il resto (10% del totale) dai 282 progetti di « servizi » (21% del totale).

Tabella 3 - SITUAZIONE PER SETTORE AL 31.12.98

	Agricoltura	Industria	Servizi	TOTALE
Progetti presentati	1.536	2.946	1.102	5.584
Progetti approvati	280	797	282	1.359
soci	2.009	4.630	1.758	8.397
addetti previsti	4.138	17.219	3.834	25.191
investimenti approvati	939.134	2.572.729	351.726	3.863.589
Progetti ammessi alle agevolazioni	222	628	236	1.086
investimenti ammessi	755.680	2.056.548	292.310	3.104.539
contributo in conto capitale	421.664	1.063.845	163.395	1.648.905
mutuo	245.409	707.623	95.879	1.048.912
contributo gestione	164.692	706.934	91.255	962.883
Imprese rinunciarie (dopo ammissione ai finanziamenti)	8	17	5	30
Imprese con finanz. Revocato	33	75	44	152
Imprese finanziate (al netto delle evoche)	168	472	180	820
Imprese in attività (al netto delle Revoche)	134	354	165	653

I n. 70 progetti ammessi alle agevolazioni nel corso del 1998 dovrebbero dare complessivamente luogo ad investimenti superiori a L. 219,7 miliardi di lire, di cui oltre L. 176,2 miliardi (80% del totale) assorbiti dai 51 progetti « industriali » (73% del totale), oltre L. 38,4 miliardi (18% del totale) dai 14 progetti « agricoli » (20% del totale) ed il resto (2% del totale) dai 5 progetti di « servizi » (7% del totale) (tab. 3-bis).

Tabella 3 bis- SITUAZIONE PER SETTORE ANNO 1998

	Agricoltura	Industria	Servizi	TOTALE
Progetti presentati	92	185	44	321
Progetti approvati	25	85	22	132
- soci	90	322	104	516
- addetti previsti	265	1.499	174	1.938
- investimenti approvati	73.043	251.630	18.951	343.624
Progetti ammessi alle agevolazioni	14	51	5	70
- investimenti ammessi	38.358	176.172	5.186	219.717
- contributo in conto capitale	18.463	80.820	2.376	101.658
- mutuo	17.175	77.744	2.290	97.209
- contributo gestione	10.266	54.239	2.143	66.648
Imprese rinunciarie	1	4	0	5
Imprese con finanz. revocato	7	17	6	30

N.B. Gli importi sono espressi in milioni di lire.

La tabella 4 mostra l'andamento delle « approvazioni » nel corso degli anni a partire dall'entrata in vigore della legge n. 44/86. Ribadendo quanto già fatto presente nella relazione del 1997, si registra anche per l'anno 1998 una crescita del numero dei progetti approvati, dovuta, secondo quanto afferma la S.I.G., all'accresciuta qualità dei progetti, frutto delle azioni promozionali e dell'assistenza alla progettazione da parte della Società stessa.

La « legge 44 », nata per formare una nuova classe di giovani imprenditori, sta fornendo un contributo significativo anche sul versante occupazionale.

Secondo i calcoli forniti dalla S.I.G. i 1.359 progetti approvati sino al 31.12.1998 daranno luogo a regime (3-5 anni dalla data di approvazione) all'impiego di circa 25.000 nuovi addetti, con un contributo pubblico medio per addetto pari a circa 155 milioni di lire.

Tabella 4 - Progetti approvati al 31.12.1998

1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993	1994	1995	1996	1997	1998	TOTALE
6	66	224	201	159	98	76	64	27	108	121	77	132	1.359

Dei n. 1.359 progetti approvati, n. 1.086 sono già stati ammessi alle agevolazioni, mentre i restanti 273 sono in fase di istruttoria finale. Delle n. 1.086 imprese ammesse, n. 152 hanno subito provvedimenti di revoca delle agevolazioni e n. 30 hanno rinunciato dopo l'ammissione. Di conseguenza gli impegni finanziari in essere al 31.12.98 sono quelli risultanti nella seguente tabella:

Tabella 5 - Impegni finanziari al 31.12.1998

IMPEGNI FINANZIARI AL 31.12.1998 (Lit./Mld.)		
Totale agevolazioni per l'investimento		2.698
di cui:	- contributi in c/capitale	1.649
	- mutuo	1.049
Totale agevolazioni per la gestione		963
TOTALE AGEVOLAZIONI		3.661

Complessivamente i n. 1.086 progetti ammessi alle agevolazioni daranno luogo ad un impegno pari a 3.661 miliardi di lire, di cui 2.698 miliardi, quali contributi per l'investimento e 963 miliardi, quali agevolazioni per la gestione.

Nel corso del 1998 la S.I.G. ha ammesso alle agevolazioni n. 70 imprese, nessuna delle quali ha subito provvedimenti di revoca delle stesse o ha rinunciato dopo l'ammissione. Di conseguenza gli impegni

finanziari in essere delle imprese ammesse nel corso del solo 1998 sono quelli risultanti nella seguente tabella:

Tabella 5bis - Impegni finanziari dal 1/1/98 al 31.12.1998

IMPEGNI FINANZIARI ANNO 1998 (Lit./Milioni)		
Totale agevolazioni per l'investimento		198.867
di cui:	- contributi in c/capitale	101.658
	- mutuo	97.209
Totale agevolazioni per la gestione		66.648
TOTALE AGEVOLAZIONI		265.515

Complessivamente i n. 70 progetti ammessi alle agevolazioni daranno luogo ad un impegno pari a 265.515 milioni di lire, di cui 198.867 milioni quali contributi per l'investimento e 66.648 milioni quali agevolazioni per la gestione (tab. 5-bis).

Al 31.12.1998 la situazione delle 1.086 imprese ammesse alle agevolazioni era la seguente:

Tabella 6 - Imprese ammesse alle agevolazioni

Imprese Ammesse alle Agevolazioni di cui:	1.086	
-Rinunce		30
-Revoche		152
-Imprese che Non hanno Avviato l'Investimento		84
-Imprese che hanno Avviato l'Investimento		820

Le erogazioni effettuate alle 972 imprese finanziate al 31.12.1998, ammontano a circa 2.323 miliardi, di cui 1.913 per investimenti e 410 per la gestione.

2. Dati relativi al bilancio di esercizio.

Il bilancio dell'esercizio 1998 è stato sottoposto all'approvazione dall'Assemblea ordinaria nella seduta del 26 marzo 1999. Di tale documento si ritiene utile fornire le variazioni di maggiore rilievo che caratterizzano lo stato patrimoniale rispetto ai dati contenuti nella relazione dell'anno 1997.

Sotto il profilo patrimoniale si registra un utile netto pari a Lit. 511 milioni che porta il patrimonio netto a Lit. 13.835 milioni. Nelle passività è da segnalare l'incremento della situazione debitoria passata dai 25.402 milioni di lire dell'esercizio 1997 agli attuali 51.705 milioni (trattasi, per oltre il 70% dell'incremento, di somme anticipate dai clienti della Società su corrispettivi non ancora rendicontati).

Parallelamente, fra le poste dell'attivo si registra un incremento del valore delle immobilizzazioni, per effetto delle spese di investimento legate alla crescita qualitativa e quantitativa dell'azienda e del saldo dei crediti vantati verso terzi.

Sotto l'aspetto economico, i ricavi passano da Lit. 40.277 milioni del 1997 ai 60.831 milioni del 1998 e l'utile d'esercizio, dopo l'accantonamento di imposte pari a Lit. 1.676 milioni, risulta pari a Lit. 511 milioni. Tale utile, per la prima volta, è stato determinato da un margine della gestione caratteristica pari a Lit. 460 milioni e da proventi finanziari di Lit. 1.726 milioni.

3. Partecipazioni della S.I.G. in altre società.

Nel corso del 1998 la S.I.G. ha proseguito la strategia, intrapresa nell'esercizio precedente, di creazione di società regionali aventi il medesimo proprio oggetto sociale. La prima società costituita è stata, nel 1997, la S.I.G. Lucana con capitale sociale di Lit. 200 milioni sottoscritti dalla S.I.G. per Lit. 102 milioni, pari al 51% e dal 49% dalla Regione Lucania, seguita nello stesso esercizio dalla S.I.G. Abruzzo con capitale sociale di Lit. 80 milioni interamente sottoscritto dalla S.I.G. S.p.A.

Negli ultimi mesi del 1998 sono state costituite la S.I.G. Campania e la S.I.G. Puglia, ambedue con capitale sociale di Lit. 80 milioni interamente sottoscritto dalla S.I.G. S.p.A.

4. Grado e modalità di utilizzo dei finanziamenti nazionali.

Nel 1998 la S.I.G. ha effettuato erogazioni alle imprese beneficiarie in conto agevolazioni finanziarie pari a 244,163 miliardi di lire.

I contributi in c/capitale rappresentano, con L. 113,740 miliardi, circa il 47% del totale delle agevolazioni erogate.

I dati relativi al flusso delle agevolazioni finanziarie erogate dalla S.I.G. nel 1998 sono riportati, suddivisi per forme di intervento, nella tab. 7.

Relativamente al flusso mensile si registra un andamento disomogeneo delle erogazioni nel corso dell'anno, con una accelerazione delle erogazioni nel secondo e nel quarto trimestre.

tabella 7
FLUSSO AGEVOLAZIONI FINANZIARIE EROGATE DALLA I.G. S.p.A. NEL 1998

Relazione Sull'Attività della IG SpA				
Erogazioni Alle Imprese Agevolate dal 01/01/98 al 31/12/98 ai sensi della Legge 95/95				
	C/Capitale	Mutuo Agevolato	C/Gestione	Totale
Gennaio	4.510.229	2.518.177	1.823.088	8.851.492
Febbraio	7.850.511	4.953.276	2.335.407	15.139.194
Marzo	4.365.282	4.690.929	5.441.565	14.497.756
Aprile	13.956.303	8.913.780	5.269.883	28.139.946
Maggio	9.318.785	9.928.710	4.434.774	23.680.279
Giugno	13.151.356	6.825.008	5.055.289	25.031.651
Luglio	12.248.600	11.596.794	6.492.493	30.337.887
Agosto	210.229	854.239	990.280	2.084.748
Settembre	11.560.629	7.618.394	4.008.092	23.187.115
Ottobre	7.414.307	4.678.952	5.112.067	17.205.326
Novembre	6.354.226	8.161.148	3.395.611	17.910.985
Dicembre	22.801.441	8.944.868	6.150.677	37.896.986
Totale I° Trimestre	16.726.002	12.162.382	9.600.058	38.488.442
Totale II° Trimestre	36.424.454	25.667.496	14.759.926	76.851.876
Totale III° Trimestre	24.019.458	20.299.427	11.490.885	55.809.750
Totale IV° Trimestre	36.569.974	21.784.968	14.658.355	73.013.297
Totale	113.739.888	79.914.273	50.509.204	244.163.365

(*) Valori espressi in mli di Lire

5. Distribuzione territoriale delle erogazioni.

Nel 1998 la S.I.G. ha erogato alle imprese beneficiarie agevolazioni finanziarie pari a Lit. 244,163 miliardi.

Gli stati di avanzamento dei lavori (SAL), per ciascuno dei quali sono state effettuate le relative attività di monitoraggio, sono stati 514, di cui 282 per gli investimenti e 232 per la gestione.

Per i contributi relativi agli investimenti si registra una distribuzione territoriale in cui spiccano la Campania con 80 SAL, la Calabria con 87 e la Puglia con 38. Relativamente ai settori dell'attività economica risulta preminente quello industriale con il 61% dei SAL erogati, seguono l'agricoltura con il 27% ed i servizi con il 12%.

I contributi in c/capitale rappresentano con oltre 113,739 miliardi di lire, circa il 47% del totale delle agevolazioni erogate.

Nelle distribuzioni territoriali dei 232 SAL di gestione erogati si evidenziano, la Campania con 67, la Calabria con 33 e la Puglia con 27. Relativamente ai settori di attività economica spicca l'industria con il 63% dei SAL erogati, seguono l'agricoltura con il 21% ed i servizi con il 16%.

Relazione Sull'Attività della IG SpA				
Erogazioni Alle Imprese Agevolate dal 01/01/98 al 31/12/98 ai Sensi della Legge 95/95				
	C/Capitale	Mutuo Agevolato	C/Gestione	Totale
Abruzzo	3.778.072	5.712.274	7.429.212	16.919.558
Basilicata	11.249.659	6.624.693	2.808.689	20.683.041
Calabria	22.776.422	13.129.783	6.258.747	42.164.952
Campania	36.938.558	20.221.195	11.111.618	68.271.371
Emilia Rom.	149.677	206.731	39.708	396.116
Friuli V.G.	0	0	0	0
Lazio	918.214	4.782.418	4.718.145	10.418.777
Liguria	485.979	354.022	0	840.001
Lombardia	0	0	58.171	58.171
Marche	1.031.778	0	771.786	1.803.564
Molise	1.839.325	3.080.393	1.238.067	6.157.785
Napoli	4.180.228	4.159.843	4.615.752	12.955.823
Piemonte	276.570	136.481	39.708	452.759
Puglia	11.981.834	8.414.747	4.595.007	24.991.588
Sardegna	3.819.303	2.517.630	903.823	7.240.756
Sicilia	12.247.579	9.340.119	5.266.703	26.854.401
Toscana	590.974	1.003.732	459.333	2.054.039
Trentino A.A.	0	0	0	0
Umbria	0	63.213	25.760	88.973
Valle d'Aosta	0	0	0	0
Veneto	1.475.715	166.999	168.975	1.811.689
Totale	113.739.887	79.914.273	50.509.204	244.163.364

(*) Valori espressi in mgli di Lire

6. Grado e modalità di utilizzo dei finanziamenti comunitari.

6.1 - QCS Italia Ob.1 (1989-1993) - P.O. « Industria artigianato e Servizi ».

Al momento del subentro la S.I.G. S.p.A. ha ereditato dal soppresso Comitato la gestione di 3 misure del P.O.M. « Industria e

Servizi » del Q.C.S. Ob. 1 - 1989-1993, per un valore totale di circa 367 miliardi.

Secondo le informazioni fornite dalla Società, l'attuazione delle 3 misure è stata completata. In particolare la misura 1.4 è stata chiusa nel 1994 con una percentuale di realizzazione superiore a quella prevista; le misure 1.1 e 1.2, sono state realizzate al 99%.

Nel mese di dicembre 1994 la Commissione Europea ha approvato, nell'ambito del Q.C.S. Ob. 1 - 1994-1999, il Sottoprogramma « Sostegno alla imprenditorialità giovanile » finanziato dal FSE per un valore totale di circa 108 miliardi, affidato alla S.I.G. come ente realizzatore.

Il Sottoprogramma FSE è poi stato integrato, nel dicembre 1995, come misura 1.4, nel P.O.P. « Industria, Artigianato e Servizi alle Imprese » nell'ambito del quale alla S.I.G. è stata affidata anche la realizzazione della misura 1.3 « Interventi a favore dell'imprenditorialità giovanile », per un valore totale di 620 miliardi.

L'attuazione delle due misure è in avanzato corso di realizzazione.

Tabella 8 - Q.C.S. ITALIA 1989-1993 - OBIETTIVO 1
PROGRAMMA OPERATIVO MULTIREGIONALE "INDUSTRIA E SERVIZI"
Stato di attuazione delle misure 1.1, 1.2, 1.4 al 31.12.1998
Valori espressi in milioni di lire

Misure	Attività	Importi programmati	spesa pubblica			
			prevista	UE (FESR)	realizzata	eccedenze
1.1	Tutoraggio	46.497	46.497		47.628	102%
	Post- tutoraggio	12.363	12.363		11.887	96%
	Totale 1.1	58.860	58.860	32.400	59.515	101%
1.2	Investimenti	151.608	135.844		139.444	103%
	Missioni di Sviluppo	28.153	28.153		27.079	96%
	Totale 1.2	179.761	163.997	87.635	166.523	102%
1.4	Investimenti	129.000	77.400	46.440	81.344	105%
TOTALE		367.621	300.257	166.475	307.382	